



Jurajska Ostoja – baza noclegowa Ośrodka Edukacyjno-Naukowego ZPKWŚ w Smoleniu

w których hibernują nietoperze...). Bardzo bogata i różnorodna szata roślinna z wieloma rzadkimi i chronionymi gatunkami roślin umożliwia prowadzenie zajęć z możliwością bezpośredniego kontaktu uczestników z gatunkami w miejscu ich naturalnego występowania. Zajęcia edukacyjne prowadzone są w salach dydaktycznych wyposażonych w sprzęt multimedialny, w ekspozycji historyczno-przyrodniczej oraz w pracowni mikroskopowej. Zajęcia realizowane są także w plenerowej bazie dydaktycznej zlokalizowanej na terenie wokół ośrodka (m.in. zadaszony krąg ogniskowy, arboretum) oraz na ścieżkach dydaktyczno-przyrodniczych zlokalizowanych na terenie Parku Krajobrazowego „Orlich Gniazd”. Na terenie ośrodka znajduje się kompleks noclegowo-edukacyjny pn. „Jurajska Ostoja” umożliwiający organizację zajęć dwu- lub trzydniowych. W całorocznej ofercie edukacyjnej znajdują się m.in.: warsztaty ekologiczne (stacjonarne i terenowe), pogadanki, akcje (np. Sprzątanie świata itp.), zajęcia okazjonalne, konkursy (o zasięgu wojewódzkim i ogólnopolskim). Ponadto w ośrodku organizowane są także szkolenia i warsztaty dla osób dorosłych, konferencje oraz sympozja naukowe.

Kolejny to Ośrodek Edukacyjny ZPKWŚ im. J. Rogera w Rudach, zlokalizowany na terenie Parku Krajobrazowego „Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich”, obejmującego ochroną między innymi wzajemnie przenikające się elementy przyrodnicze i kulturowe związane z zapoczątkowaną tu około 750 lat temu działalnością zakonu Cystersów. Ośrodek funkcjonuje przy oddziale Biura ZPKWŚ w Rudach i prowadzi od wielu lat intensywną działalność dydaktyczną, której zasadniczym celem jest podnoszenie świadomości ekologicznej społeczności regionu. W zdecydowanej większości zajęć realizowanych w ośrodku treści ekologiczne splecione są z zagadnieniami dotyczącymi przyrody, historii, fizyki, chemii, a przede wszystkim szeroko pojętego regionalizmu. Oferta edukacyjna ośrodka kierowana jest do wszystkich grup wiekowych. Zajęcia edukacyjne prowadzone są w sali dydaktycznej wyposażonej w sprzęt multimedialny oraz w plenerowej bazie dydaktycznej usytuowanej na terenie wokół ośrodka, to jest w Skansenie Cysterskiego Górnictwa i Hutnictwa Rud Żelaza. Zajęcia terenowe prowadzone są na ścieżkach

dydaktyczno-przyrodniczych (pieszych i rowerowych) zlokalizowanych na terenie Parku. Oferta edukacyjna to m.in.: warsztaty ekologiczne, pogadanki, akcje, zajęcia okazjonalne, konkursy (o zasięgu wojewódzkim i ogólnopolskim). Ponadto w ośrodku organizowane są także szkolenia i warsztaty dla osób dorosłych, konferencje oraz sympozja naukowe.

Ośrodek Edukacyjny w Będzinie działa od 2000 roku i stanowi dopełnienie sieci Ośrodków Edukacyjnych ZPKWŚ. W budynku, w którym funkcjonuje ośrodek, mieści się siedziba Biura oraz Dyrekcji Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego. Ośrodek stanowi centrum informacji o parkach krajobrazowych na terenie województwa śląskiego oraz działalności edukacyjnej prowadzonej w pozostałych ośrodkach edukacyjnych funkcjonujących przy oddziałach Biura ZPKWŚ zlokalizowanych w: Kalinie, Rudach, Smoleniu i Żywcu. Celem działalności Ośrodka Edukacyjnego w Będzinie jest podnoszenie stanu wiedzy społeczeństwa na temat środowiska przyrodniczego, form ochrony przyrody, kształtowanie postaw i zachowań korzystnych dla przyrody w warunkach zrównoważonego rozwoju – głównie poprzez edukację ekologiczną z elementami rekreacji i turystyki. Oferta edukacyjna ośrodka kierowana jest do wszystkich grup wiekowych. W tematyce zajęć dominują informacje dotyczące parków krajobrazowych – ich walorów przyrodniczych, krajobrazowych, historycznych i kulturowych, form i metod ochrony przyrody, wdrażania zasad ekorozwoju, zdrowego trybu życia, segregacji odpadów itp. Zajęcia prowadzone są w sali dydaktycznej wyposażonej w sprzęt multimedialny, na ścieżkach dydaktyczno-przyrodniczych oraz na terenie bazy plenerowej – w Ekologicznym Parku (utworzonym w ramach dofinansowania z RPO WSL 2007-2013), w skład którego wchodzi: ekspozycja pod nazwą „Parki Krajobrazowe Województwa Śląskiego w pigulce”, zawierająca między innymi miniaturowe parki krajobrazowe, edukacyjny plac zabaw, wiatę wyposażoną w drewniane ławy i stoły, przeznaczoną do zajęć



Teren Ośrodka Edukacyjnego ZPKWŚ w Kalinie



Zajęcia terenowe organizowane przez Ośrodek Edukacyjny ZPKWŚ w Żywcu



Zajęcia stacjonarne w Ośrodku Edukacyjnym ZPKWŚ oddział w Żywcu